Event Report

Educational Visit to **District Jail**, Lucknow

(Under Swachhata Hi Seva Fortnight 2025 and Mission Shakti 5.0)

Organized by:

Faculty of Legal Studies, Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow

29th September 2025

Introduction

Date:

The Faculty of Legal Studies, Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow, organized an educational visit to the District Jail, Lucknow on 29th September 2025 as part of the Swachhata Hi Seva Fortnight 2025 and Mission Shakti 5.0 initiatives. The visit was conducted under the guidance of Hon'ble Governor & Chancellor Smt. Anandiben Patel, with the support and encouragement of Vice-Chancellor Prof. Ajay Taneja and Registrar Dr. Mahesh Kumar.

Leadership and Coordination

- Prof. Masood Alam, Dean, Faculty of Legal Studies and
- **Dr. Piyush Kumar Trivedi, Head of Department** led the visit, accompanied by many enthusiastic students.

The program was well-coordinated by **Dr. Krishna Mukund**, while **Dr. Prashant Kumar Varun (Coordinator)** and **Ms. Tanya Sagar (Co-Coordinator)** contributed significantly to the successful execution of the event.

Highlights of the Visit

During the visit, the students were provided with a comprehensive understanding of the **functioning of the prison system**. Key aspects covered included:

- **Security Arrangements**: An overview of safety protocols and surveillance systems inside the jail.
- Daily Routine of Inmates: Information on work schedules, discipline, and rehabilitation practices.
- Healthcare Facilities: Visit to the jail hospital where inmates receive medical support.

- Educational and Skill Development Programs: Insights into ongoing initiatives aimed at rehabilitation and skill enhancement for inmates.
- Infrastructure Tour: Students inspected the barracks, dining hall, hospital, and library within the jail premises.

Prison authorities, including the Jail Superintendent and senior officers, interacted with the students and answered their queries, enriching their learning experience.

Student Reflections

At the conclusion of the visit, several students shared their reflections. They expressed that the program provided them with a first-hand exposure to the realities of the criminal justice system and enabled them to appreciate the reformative and rehabilitative approach of modern correctional institutions.

Remarks by University Leadership

Vice-Chancellor **Prof. Ajay Taneja** and Registrar **Dr. Mahesh Kumar** appreciated the efforts of the Faculty of Legal Studies in organizing such an impactful academic initiative. They emphasized that such visits are invaluable in shaping students into **sensitive**, **socially aware**, **and responsible legal professionals**.

Conclusion

The educational visit to District Jail, Lucknow, successfully combined academic learning with practical exposure. It not only enriched the students' understanding of prison administration but also inspired them to view law as an instrument of justice and reform.

Glimpses of the Event













लखनऊ,(समर सलिल)। ख्वाजा मुईनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय, लखनऊ के विधि अध्ययन संकाय द्वारा स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा 2025 और मिशन शक्ति 5.0 के अंतर्गत 29 सितम्बर 2025 को जिला कारागार का शैक्षणिक भ्रमण आयोजित किया गया।

खबरो पर पैनी नजर



हिन्दी दैनिक

ख्याजा मुईनुद्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय के विधि छात्रों का जिला कारागार लखनऊ भ्रमण, न्याय व्यवस्था की गहराई से ली समझ

केपीपीएन संवाददाता लखनऊ। ख्वाजा मुईन्दीन चिश्ती भाषा विश्वविद्यालय, लखनऊ के विधि अध्ययन संकाय के द्वारा स्वच्छता ही सेवा पखवाड़ा 2025 तथा मिशन शक्ति 5.0 के अंतर्गत 29 कार्यप्रणाली, सुरक्षा सितम्बर 2025 को जिला व्यवस्था, कैदियों की कारागार, लखनऊ का एक दिनचर्या, स्वास्थ्य शैक्षणिक भ्रमण आयोजित किया सुविधाएँ और शिक्षा गया। यह भ्रमण माननीय कार्यक्रमों राज्यपाल एवं कुलाधिपति श्रीमती आनंदीबेन पटेल के निर्देश और कुलपति प्रो. अजय तनेजा तथा कुलसचिव डॉ. महेश कुमार के अस्पताल संरक्षण में आयोजित किया पुस्तकालय का गया।इस अवसर पर संकायाध्यक्ष प्रो. मसूद आलम और विभागाध्यक्ष डॉ. पीयूप कुमार त्रिवेदी भी उपस्थित थेकार्यक्रम का समन्वयन सहायक आचार्य, विधि विभाग डॉ. कृष्ण मुक्द ने किया जबकि संयोजक के रूप में डॉ. प्रशांत कुमार वरुण और सह—संयोजक के रूप में डॉ.

तान्या सागर ने योगदान दिया।भ्रमण के दौरान कारागार अधीक्षक और अन्य अधिकारियों ने छात्रों जे ल जानकारी दी। छात्रों ने प्रत्यक्ष रूप से बैरक, भोजनालय, आौर

निरीक्षण किया। साथ ही, कैदियों के लिए चलाए जा रहे कौशल विकास एवं पुनर्वास कार्यक्रमों को देखा भ्रमण के अंत में छात्रों ने अपने अनुभव साझा करते हुए कहा कि इस कार्यक्रम से उन्हें न्याय व्यवस्था की वास्तविकताओं सुधारात्मक दृष्टिकोण को



गहराई से समझने का अवसर मिला। कुलपति प्रो. अजय तनेजा और कुलसचिव डॉ. महेश कुमार ने कहा कि इस प्रकार के शैक्षणिक भ्रमण छात्रों के लिए अत्यंत उपयोगी होते हैं और उन्हें संवेदनशील तथा जिम्मेदार विधि व्यवसायी बनने की प्रेरणा देते हैं।

Report Compiled by:

Dr. Prashant Kumar Varun **Assistant Professor** Faculty of Legal Studies, Khwaja Moinuddin Chishti Language University, Lucknow

(Coordinator)

Dr. Prashant Kumar Varun

(Co-Coordinator)

(Co-Coordinator)

Masood Algun Prof. Masood Alam

Dean, Faculty of Legal Studies

Dr. Pivush Kumar Trivedi

Head of Faculty of Legal Studies